Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. II. Transubstantiatio panis & vini in Corpus & Sanguinem Christi,
manentibus dumtaxat speciebus panis & vini, fide certa est.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

*ipsa Homilia, ubi vis unum, de quo male intellectu
decepti deciperetis, testimonium reperire potius,*

adverteres Sanctorum Ioannem Constantinopolitum

satis evidenter exprefse, omnes homines exceptis

debitu proprii paterni esse chirographi debitorum.

48. *Elegans certe & apposita ad rem nostram
descriptio, & quasi ad oculum demonstratio
perversa indolis atque distorti ingenii Acatho-
licorum nostri avi, qui si vel minimum ali-
quod verbum in D. Augustino aut alio quopiam
Sancto Patre reprehendant, quod vel longissi-
mè favere videatur eorum erroribus, ambabus
plexantur manibus, clamant, vociferantur,
predicant, ceteris omnibus clarissimis, aper-
tissimis, evidentissimisque testimoniosis, vel si-
lencio præteritis, vel quod peius est, explosis
tamquam falsis, aut ad rem non pertinenti-
bus.*

*Bene prophetavit de talibus hominibus
æterna Dei Sapientia Matth. 6. v. 22. & 23.
Lucerna corporis tuus est oculus tuus; Si oculus tuus
fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si
autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum
tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est, tene-
bra sunt: ipse tenebris & quantæ erunt? Certè tantæ
sunt, ut ab omnibus palpari queant.*

49. *Sed juvat addere alium locum Divi Augu-
stini ad confirmationem prioris, lib. de Prä-
dict. SS. cap. 14. generatim excusat omnes Pa-
tres, quos Semipelagiani in sui erroris patroci-
nium adserabant, dicens: Quid opus est ut eu-
rum scrutem opuscula, quæ prius, quam illa heresis
orientur, non habuerunt necessitatem in hac difficulti
ad solvendum quaestionem versari, quod procul dubio
facerent, si respondere talibus cogoventur. Vnde sa-
cramentum est, ut de gratia Dei quid sentiant, breviter
quibusdam Scriptorum suorum locis & transunter
attigerent; immorarentur vero in eis, quæ ad-
versus alios inimicos Ecclesie disputabant, & in ex-
hortationibus ad quasdam virtutes, quibus Deo vivo
& vero pro adipiscenda vita eterna, & vera felici-
tate servitur. Haec animo revolve, & omnis
dubitatio de mente Sanctorum Patrum circa
presentem controversiam citius evanescer.*

*Hoc insuper notato, aliquando hoc Sacra-
mentum vocari figuram & typum Corporis
Christi, tum ratione accidentium, quæ vere
sunt signa; tum quia Eucharistia, præterquam
quod realiter contineat Corpus Christi & ejus
Sanguinem, est etiam signum Christi crucifixi,
ut in superioribus luculententer ostendimus. Per-
benè Hilarius, & ponitur de Consec. dist. 2.
cap. 79. Corpus Christi quod sumitur de altari,
figura est, dum panis & vinum extra videtur, veri-
tas autem, dum Corpus & Sanguis Christi in veritate
interius creditur.*

*Ita ergo se habet de presentia Corporis &
Sanguinis in Eucharistia, definita sententia vo-
luntatis Dei: Sub speciebus consecratis existit
Christus vere, realiter, ac substantialiter. Testes
sunt Scriptura, Tradition, Concilia, Patres, Adde,*

*si placet, quam plurima miracula, quæ Deus di-
versis in locis intuitu hujus Sacramenti fecit,
ad eo evidentia, ut non minus vere, quam
confidenter dixerit Richardus Victorinus
lib. 1. de Trinit. cap. 2. Domine, si est error,
à te decepti sumus: nam ista in nobis tantus signum &
prodigium confirmata sunt, & talibus, quæ non nisi
per te fieri possunt.*

*Et si quæras, utrum Christus præsens sit
tantum in sumptione specierum? Responder
Concilium Tridentinum scilicet 14. cap. 4. Si
qui dixerit, peraltius Consecratione in admirabilis
Eucharistie Sacramento non esse Corpus & Sangu-
nem Domini nostri Iesu Christi, sed tantum in uisu
cum sumitur, non autem ante vel post &c. anath-
ema sit.*

*Sanè verba Consecrationis vel hoc probant,
vel nihil. Similiter Tradition, Patres, Miracula.
Neque ulla est ratio, vel apparens, talis, qualis
huc haberi potest, in contrarium.*

*Interrogas rursum, an in hoc Sacramento cum
Corpo & Sanguine Christi maneat substantia
panis & vini? Pro responsione erit*

CONCLUSIO II.

*Transubstantiatio panis & vini in
Corpus & Sanguinem Christi,
mantibus dumtaxat specie-
bus panis & vini, fide certa est.*

Doctor Subtilis 4. dist. 11. qu. 3. nu. 13. 51.
*Quantum, inquit, ad istum articulum, quid
scilicet sit tenendum: Respondeo, quod communiter
tenetur, quod nec panis manet contra primam op-
inionem, nec annihiliatur vel resolvitur in materiam
primam, contra secundam opinionem, sed convertitur
in Corpus Christi.*

*Probat primò variis testimoniorum Sanctorum
Patrum, quæ habentur de Consec. dist. 2. &
ponuntur à Magistro dist. 10. & 11. potissimum
vero dupli auctoritate Divi Ambrofii
ex lib. 4. de Sacramentis cap. 4. Panis est in al-
tari, ubi accessit Consecratio, de pane fit Corpus
Christi. Ibidem: Revera mirabile: Ieron. qui po-
tuit facere, quæ non erant, nomine potest mutare ea
quæ sunt, in id, quod non erant? Ita legit Scro-
tus.*

*Verba autem originalia sunt: Tu foris dicis:
Meus panis est uisus. Sed panis iste panis est ante
verba Sacramentorum: ubi accessit Consecratio, de
pane fit caro Christi. Et infra: Si ergo tanta vis
est in sermone Domini Iesu, ut inciperent esse quæ
non erant, quanto magis operatorius est, ut quæ
erant, in aliud commutentur?*

*Probè autem sciens Doctor, verba Sancto-
rum Patrum sèpè diversis exposita esse inter-
pretationibus; neque sola per se sufficiere, ut
quid-*

*Eucharistia
vocatur
quandoque
figura & ty-
pus Corpo-
ris Christi.
S. Hilarim.*

50.
Corolla-
rium antea
dictorum.

Sect. 4. De pref. Christi in Euchar. Concil. 2. 127

quidpiam credi debet fide divina, illicet sub-jungit: Principaliter autem videtur movere, quod de Sacramento tenendum est, sicut tenet Sancta Romana Ecclesia, sicut habetur extra de Hæretico: Ad abolendam. Hæc illa.

Subscribo verba illius capituli: Universos qui de Sacramento Corporis & Sanguinis Domini nostri Iesu Christi, vel de Baptismate, seu de peccatorum Confessione, Matrimonio, vel reliquo Ecclesiasticis Sacramentis aliter sentire, aut docere non meruunt, quam Sacrae Romana Ecclesia predicat & observat &c. vinculo perpetui anathematis innodamus. Ita Lucius tertius.

Nunc autem (prosequitur Scotus supra) ipsa tenet, panem transubstantiari in Corpus, & vinum in Sanguinem, sicut manifeste habetur extra de Corpore & Summa Trinitate & fide Catholica cap. Firmiter crederemus dominus, & Vnde vero, ubi dicitur: In qua (scilicet Ecclesia) idem ipse Sacerdos est Sacrificium Iesu Christi, cuius Corpus & Sanguis in Sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continetur. Et sequitur statim: Transubstantiatu pane in Corpus, & vino in Sanguinem potestate divina.

Pergit Scotus, & adjungit duas congruentias dicens: Ad hoc etiam est una congruentia, quia Ecclesia non errat, cum dicit: Fiat commixtio & Conferatio Corporis & Sanguinis Domini nostri Iesu Christi &c. Alia est congruentia, quia non ieiunus non potest congrue celebrare; sed percepta Eucaristia adhuc potest Sacerdos iterum celebrare & sic habetur Extra de Celeb. Missar. cap. Confusio. Excepto (inquit) die Nativitatis Domini, nisi tamen necessitas superveniat, sufficit Sacerdoti semel in die Missam celebrare. Et ex hoc innuit, quod in die Nativitatis Domini, & quando necesse ingruit, licet plures Missas celebrare in die.

Hec ex Doctore nostro fusiū retuli, ut omnes videant, quād malā fide quidam Moderni ipsum perstringant, quasi in probatione hujus Conclusionis fuerit parcus; cūm tamen nemo anteā inter Scholasticos magis prolixē & appositiē hanc veritatem ad sua principia reduxerit.

Praterea, ut appareat omnibus veritatis amatoribus, quād falso Vafquez disp. 180. cap. 5. n. 49. in fine, taxet Scorum ignorantie in Patribus & Traditione circa hanc veritatem; inquiens: Neque vero obstat, quod aliquis Theologi, in Traditionibus & doctrina Patrum patim versari, oppotuit dixerint. An ille parūm versatus in Patribus, qui doctrinam suam probat auctoritate Patrum in specie & in genere? An ille nescius Traditionis, qui primō omnium Traditionem supponit dicens: Quod Conclusionem communiter tenet?

Unde Hiquæus in Commentario suo ad locum Scotti prælegatum n. 44. in fine: Quid (inquit) magis debuit Doctor? Vel unde Vafquez taxat eum ignorantie in Patribus & Traditione in hac veritate, qui petitis argu-

mentis ex pluribus locis in genere & in specie abundantius probat Conclusionem, quād ipse protervus scriptor?

Et n. 45. Rejicitur hinc columnia Sotii in 54.
4. dist. 9. q. 2. art. 4. conclusione 4. ubi affer-
rit Doctorem afferuisse, & nomen, & rem ip-
sum transubstantiationis esse novam; & quod
primū ille intellectu fidei suscepimus sit in
Concilio Lateranensi. Ita Hiquæus.

Verba Sotii sic sonant: Quin vero Scotus
dist. 10. ut supradicimus q. 1. & dist. 11. q. 3.
& Cajetanus: præsenti quæstione art. 1. non fo-
lum transmutationis nomen ajuvit esse novum,
verum & rem ipsam conversionis dicunt Ec-
clesiam à Doctoribus suscepisse, qui de Consec-
ratio dist. 2. referuntur. Imò ait Scotus, quod pri-
mū iste intellectu fidei suscepimus sit in illo
Concilio Lateranensi. Et percutatus cur articu-
lum tam intellectu difficultem Ecclesia sus-
cepimus, responderi nihil aliud, quād quod id
illuminata Spiritu Sancto fecit. Hæc So-
tus.

Et post pauca, impugnans illam telponio-
rem Scotorum, scribit in hæc verba: Sed ait So-
tus, Hoc Ecclesia revelatione Spiritus Sancti
suscepit. Fatemur & nos equidem tamquam
verissimum; attamen, quia Ecclesia non im-
mediata revelatione, quemadmodum Apostoli
utitur, sed divina ope & operâ, ne in erundis
Sacra Pagina articulis fidei eret: non satis
est Theologo dicere, Ecclesia in veritatibus
fidei sic decernit, sed munus ejus est, ostendere
ex quibus locis Scriptura id collegerit. Hu-
usque Sotus. Sed sine intellectu, ut videtur.
Intelligat ergo vel aunc quicunque errantem
sequitur.

Ipse profecto Sotus nomen transubstantia-
tionis à tempore Innocentii in Concilio Late-
ranensi afferit usurpatum: quoniam in nulla
vetustiori Scriptura reperitur. Non dissentit
Scotus; quoniam probat doctrinam commu-
nem ex cap. Firmiter de summa Trinitate, quod
est Innocentii in illo Concilio.

Ait Sotus secundò, rem ipsam sub aliis no-
minibus, scilicet transmutationis aut conver-
sionis, non solam esse antiquam in Ecclesia;
verum ex ipso Euangeliō collectam. Proba-
tur, inquit ille, de Consecrat. dist. 2. Ca-
nonibus multis. Ecce quād præclarè inter se
conveniant Scotus & Sotus.

An forte putas, quia Scotus non colligit ve-
ritatem Catholica ex Euangeliō? Erras toto
cælo. Audi quid dicar. n. 15. in responsione
ad tertium argumentum. Et si queras, inquit,
quare voluit Ecclesia eligere istum intellectum ita
difficilem huic articuli, cum verba Scriptura. (Hoc
est Corpus meum) possent salvare secundum in-
tellectum facilem, & veriorem secundum apparen-
tiā de hoc articulo. Dico quod eo Spiritu exposita
sunt Scriptura, qui conditae. Et ita supponendum est,
quod Ecclesia Catholica eo Spiritu exposuit, quo tra-

55.
Offendit
Scorum &
Sorum
idem do-
cuisse,

Scotus est
ligit verita-
tem Catho-
licam ex
Scriptura

dita est nobis fides, Spiritu scilicet veritatis edicta, & ideo hunc intellectum eligit, quia verus est. Non enim in potestate Ecclesie fuit facere illud verum, vel non verum; sed Dei institutum: sed intellectum a Deo traditum Ecclesia explicavit, directa in hoc, ut creditur, Spiritu veritatis. Quid evidenter, quid illustrius dici poterat?

56:

Aestimas, quod ex alia Scriptura Sotus colligat hanc veritatem? Attende quid dicat loco supra citato: Illud verbum *Homo sum*, id est, consubstantialis Patri, Nicene Synodus numquam in usum receperit, nisi ex verbo ipso Euangelico eliciisset: *Ego & Pater unus sumus*. Patri modo numquam Sancti nomen conversionis & transubstantiationis usurparunt, nisi in verbis Christi perspicxissent: *Hoc est Corpus meum*. Cum enim accepit panem, & non dedit nisi Corpus, optimam consecratione Patres intellexerunt verbo ipso convertisse panem in Corpus. Hactenus Sotus.

Alia impa-
gnatio Sco-
tice solo.

Et prosequitur: Quapropter nescio cur Scotus dixerit, quod sine Christus diceret: *Hoc est*, sive, *Hic est Corpus meum*, nihil ad quaestionem, cum tantum ad rem faciat dixisse, *Hoc est*, ut si non dixisset nisi, *Hic*, id est, hoc loco, numquam Ecclesia conversionem sacramentalem receperit. Igitur non pluri estimare: *Hoc*, quam, *Hic*, est fibras ac nervos veritatis succidere. Hucque Sotus.

Resp: unico verbo cum Hiquo supra: *Hec*, & similia dixerit, ex eo solo oriuntur, quod Doctor non admittat, ex sola communis acceptione speculativa formae Sacramenti, & seclusa omni interpretatione Ecclesia & declaratione, demonstrari hanc veritatem de definitione panis; quod verissimum esse ostendam Conclusione sequenti.

Iustas; saltem negati non potest, ex mente Scotorum intellectum fidei primum suscepimus esse in Concilio Lateranensi: quippe immediatae ante verba mox recitata sic incipi responsionem ad tertium: Et tunc ad tertium, ubi stat *vix*, dicendum quod Ecclesia declaravit istum intellectum esse de veritate fidei in illo Symbolo edito sub Invenientia tertio in Concilio Lateranensi. Firmiter credimus &c. sicut allegatum est superius; ubi explicitè ponitur veritas aliorum credendorum, magis explicite, quam habebatur in Symbolo apostolorum, vel Athanasii, vel Niceni. Et breviter quidquid ibi dicitur esse credendum, tenendum est esse de substantia fidei: & hoc post istam declarationem solemnem factam ab Ecclesia. Ex quo ante illam declarationem non erat transubstantatio de substantia fidei.

Intelligamus declaracionem magis explicitam, quam antea fuerit.

1 Resp. Negando Consequentiam; solùm namque sequitur, post illam declarationem magis explicitè fuisse de substantia fidei, quam fuerat antea. Perspicue manifestum est ex ipsis verbis, nisi, non sine magna impudentia, dicere audias, Doctorem Subtilem sensisse, ante illam declarationem minimè credendum fuisse fidei divinâ, Deum esse unum & trinum, &

pluta alia, quæ habentur in Symbolo Apostolorum, vel Athanasii, vel Niceni, & in illa declaratione dicuntur esse credenda: enimvero de his omnibus eodem modo loquitur, sicut de transubstantiatione.

Et si dicas; quia haec veritas ante Concilium Lateranense expresa definita fuit in Concilio Romano sub Gregorio VII. contra Berengarium; Responso in promptu est: acta illius Concilii non existant, neque Autatores, qui mentionem ejus faciunt, fuere perpervi; sed à paucis tempore emiserunt: neque in Corpore juris inter canones Ecclesie mentio ejus habetur per solemnum promulgationem, sicut contigit in definitione Concilii Lateranensis.

Recte ergo Scotus probans sensum Ecclesie recurrit ad acta publicata, & communi Ecclesie acceptatione recepta, de quibus nemo dubitare poterat. Adde; qui asserti unam definitionem Ecclesie, non idecirco negat aliam.

Hucusque pro defensione Doctoris nostri, ut omnes sciant, ipsum ne latum unguem à vera Catholica fide unquam discessisse, aut in minimo puncto de ea dubitasse; sed semper strenuum ac acerrimum ejus defensionem contra Hæreticos extitisse: contra Hæreticos, inquit, omnes; & in praesenti specialiter contra Impatorates, quorum antefiguratus fuit Berengarius, qui facta retractione sui erroris in Concilio Romano sub Nicolao II. quamvis admississet veritatem Corporis & Sanguinis Christi in Eucharistia, simul tamen afferuit substantiam ibi panis & vini remanere, & Christum ibi impanari.

Quem secutus Lutherus lib. de Captivitate Babilonica cap. 2. de Eucharistia addebat, neutrā partē hujus controversia ad fidem pertinere; affirmativam tamen, nempe in Eucharistia manere substantiam panis & vini, magis esse conformem Sacra Scriptura.

Verūmen vero Berengarium damnavit Gregorius VII. in Concilio Romano anno 1079. coram quo & ipse Berengarius, post longo tempore dogmatizaram impietatem, errante confessus, veniamque postulans & orans, ex Apostolica clementia eam meruit.

Gregorium VII. secutus est Innocentius III. in Concilio Lateranensi cap. Firmiter supra & invenientia commemorato, ubi primum usurpata fuit vox Transubstantiationis, licet res ante fuerit credita, & similibus vocibus (ut conversionis substancialis, mutationis, immutationis, transmutationis &c.) et si non tam expresa significativa, explicata; ut fuse ostendit Bellarmus lib. 3. de Eucharistia cap. 20. & 21, quem vide.

Progressu temporis in Concilio Romano Generali inter alios articulos Joannis Wiclef proscripturib: Substantia panis materialis, & vini materialis manent in Sacramento altaris. Deinde in Concilio Constantiensi sess. 8. dicta definitio fuit conciliis.

Concilii Romani contra Wicel confirmatur. Et postea in fine Concilii iterum à Martino V. ibi electo approbatur. In decreto etiam Eugenii IV. in Concilio Florentino definitur, virtute verborum substantiam panis in Corpus Christi, & substantiam vini in Sanguinem converti.

Ac tandem contra Lutherum ejusque Affectus novissimè atque apertissimè veritatem Catholicam docet Concilium Tridentinum sess. 13. c. 4. dicens: Quoniam autem Christus Redemptor noster Corpus suum id, quod sub specie panis offerebat, verè esse dixit; ideo perfusum semper in Ecclesia Dei fuit, idq; nunc denū Sancta hæc Synodus declarat, per confectionem panis & vini conversionem fieri totius substantiae panis in substantiam Corporis Christi Domini nostri Iesu Christi, negaveritq; mutabilem illam, & singulariem conversionem totius substantiae panis in Corpus, & totius substantiae vini in Sanguinem, manentibus damtaxat speciebus panis & vini; quam quidem confectionem Catholica Ecclesia aptissimè Transubstantiationem appellat;

Ubi specialiter nota hæc verba: Manentibus dñi speciebus panis & vni. Ergo non manet materia prima panis, aut forma substantialis; neque existentia, utpote in sententia Scoti realiter substantia panis identificata, &c, secundum doctrinam communem, non accidens, sed modus substantialis. Aut numquid succedit, aut perseverat substantia eadem, vel diversa numero, quæ non sit substantia panis?

Certè omnes hæc sententia tam sunt per se absuræ, ut refutationem non mereantur. Quid enim absurdius quæmara manere sine forma, aut è converso formam sine materia? Porro materiam panis informari animam Christi, ut alimentum, est proflusus inceptum: nam contra communem omnium sensum; contra naturam animæ informantis tantum corpus organizatum; & contra naturam animæ Christi jam habentis corpus sibi adæquatum & proportionatum.

Falsum quoque arbitror, accidentia non extrempriæ, sed solè subjecti existentiæ; sicut etiam quid humanitas Christi existat existentiæ Verbi. Audio quidem Bannez 1. parte qu. 4. art. 2. dubio 2. dicentem, quid illa humanitas habeat propriam existentiam, mihi semper visum est plusquam falsum, & minus tutum pro dignitate mysterii Incarnationis: sed necio ego, an magis tutum sit pro dignitate mysterii Eucharistici, propriam existentiam accidentibus negare, ut ipse facit.

Quamvis enim Patres hujus Concilii expressè damnent solos Hereticos, docentes manere panem; tamen hæc occasione explicit adæquate sensum communem Ecclesiæ, qui est, adēd non manere panem, ut è contra remaneant sola species, id est, accidentia. Unde Concilium Coloniense part. 7. cap. 15. Quid enim panis, viniq; species post confectionem sunt, nisi species sacramentales & accidentia sine subiecto?

Quomodo ergo manet individualis entitas panis? Nequit siquidem manere individua entitas sine specifica; neque destrutæ ratione specifica panis, potest manere ratio substantiae & entis, quæ fuit in illa ratione specifica, cum ratio specifica nihil realiter sit distinctum à ratione individuali in sententia Scoti; adeoque impossibile sit unam absque altera existere.

Ex dictis etiam facile rejicitur error illorum, qui supponunt non converti panem & vinum secundum eam partem, quæ sumenda est à peccatore. Qui insuper clare confutantur ex Apostolo 1. Cor. 11. v. 29. Qui manducat, & bibit indignè, iudicium sibi manducat, & bibit, non dijudicans Corpus Domini. Ergo Corpus Domini sumitur etiam à peccatore, qui solus indignè manducat. Et ita docent, aut certè supponunt communiter Patres & Concilia.

Profectò sic numquam satiè possemus adorare Eucharistiam, utpote nescientes, an illud ipsum, quod consecratum nobis adorandum proponitur, sumendum sit à justo, an à peccatore. Unde pauper explosus manet error aliorum, qui putabant redire substantiam panis & vini, quando Eucharistia sumitur ab indignis.

Missam facio opinionem cuiusdam Joannis Parisiensis, qui voluit inter panem & Corpus Christi intercedere unionem hypostaticam; ut etiam opinionem Ruperti Abbatis Tuitiensis (quem tamen nonnulli excusant) existimantis hypostaticè uniri inter se panem, & Verbum divinum immediate. Verius errores dixeris, quæm catholicas opiniones. Nunc tempus & locus postulant, ut satisfaciamus aliquot objectionibus Impanatorum.

Objiciunt ergo primò; Eucharistia sàpè appellatur panus, ergo in ea manet panis. Resp. Negando Consequentiam; quoniam dici potest panus, tum quia fit ex pane, sicut Gen. 2. v. 23. Eve dicitur os ex ossibus Adæ. Dixitq; Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis: Et Exodi 7. v. 12. serpens ex virga factus, dicitur virga: Sed devoravit virga Aaron virgas eorum: tum quia ratione specierum apparet panis: tum denique, quia est panis sive cibis spiritualis animæ, cum phrasí S. scripturæ Panus sàpè quælibet cibum significet, ut patet ex innumeris locis. Quis enim credat, quando Scriptura dicit alicui panem fuisse appositum ad comedendum, intelligendum esse de solo pane, & non etiam de potu, & aliis cibis necessariis ad communem & ordinariam refactionem?

R.

Unum

Conc. Coloniense

Manere
enim non
potest indi-
vidualis en-
titas panis
destrutæ
ratione spe-
cificæ

64.
Rejiciunt
error sup-
ponentum
non con-
verti pa-
nem & vi-
num secun-
dum eam
partem qua
sumenda est
a pecca-
to;

& illorum
qui dicunt
redire sub-
stantiam
panis,
quando in-
digni com-
municant

item opilio
ponentum
unionem
hypostati-
cam inter
panem &
Corpus
Christi, vel
divinitatem

65.
Prima ob-
jetio Im-
panatorum
solvitur,
Gen. 2.

Exod. 7.
Eucha-
ristia
vocatur pa-
nis ob va-
rias ratio-
nes.

Panis in
Scriptura
sàpè signi-
ficat quæ-
libet cibum.

Exemplum
ex Gen. 18.

Unum pono exemplum ex Gen. 18. Apparuerunt Abraham in convalle Mambre tres viri stantes propè eum, quibus ipse dixit v. 3. & sequentibus: Domine si inveni gratiam in oculis tuis, ne transcas levaram tuum; sed afferam pauxillum aquae, & lavare pedes vestros, & requiesce sub arbore. Ponamus buccellam panis, & confortate cor vestrum.

Et quid arbitramini Abrahamum intellexisse per buccellam panis? Falsinavit, inquit Scriptura v. 6. Abraham in tabernaculum ad Saram, dixisset: Acceler, tria sata simila communice, & fac subcineritos panes. Num ibi totum prandium? Sequitur v. 7. Ipse verò ad armentum cucurrit, & tulit inde vitulum tenerimum, & optimum, detegit puro, qui falsinavit, & coxit illum. Neque hoc factis erat: Tulus quoque, dicitur v. 8. baturum & lac, & vitulam, quem coxerat, & posuit ante illos. Ecce buccella panis, ad quam tres viros invitaverat.

66.
Secunda
objecatio ex
Gelasio.Responsio:
Pates per
naturam
panis non
intelligunt
ejusdem
substan-
tiam, sed
vim nat-
ivam acci-
dientium?

67.

qui suam
naturam
non mu-
tan secun-
dam Theo-
doretum.

Objiciunt II. Gelasius lib. 2. contra Euthy-
chetem in fine loquens de Eucharistia ait: Et
tamen non definit natura panis & vini. Similia ha-
bet Chrysostomus Epistola ad Cæsareum Mo-
nachum.

Resp. fatis probabile esse, neque illum librum
esse Gelasii Papæ, sed alterius cuiusdam Græci;
neque illam Epistolam esse Chrysostomi, sed cu-
jusdam alterius Joannis Constantinopolitanus, ut
multi concludunt non levibus conjecturis.

Accedit, nomine *Natura* ibi intelligi posse
virtutem aliquam nativam accidentium panis
& vini, quæ eosdem effectus corporaliter pre-
stant, ac si ibi esset substantia panis & vini: sicut
in pluribus mixtis dicimus perseverare &
manere naturam aquæ, terra, vel ignis, si qua-
litates illorum elementorum ibi permaneant.

Simili modo, imò multò clarius, loquitur
Theodoreus Dialogo primo de solis accidenti-
bus sensibilibus, quando dicit: Qui enim, quod
natura corpus est, triticum & panem appellavit, &
vitam rursum seipsum nominavit, si symbola & signa,
que videntur, nomine Corpus & Sanguinis honoravit,
non naturam mutans, sed naturam gratiam ad-
iiciens, id est, non naturam accidentium mutans,
sed sub illis constituentes Corpus & Sanguinem:
ut patet ex verbis precedentibus: Volebat, in-
quit, eos, qui sum divinorum mysteriorum participes
non attendere naturam eorum, qua videntur, sed
propter nominum permutationem, mutationi, qua sit
ex gratia, credere.

Eundem intellectum admittunt hoc verba
ejusdem S. Patris ex Dial. 2. Neque enim signa
mystica post sanctificationem recedunt à sua natura.
Manent enim in priore substantia (id est natura ac-
cidentium) & figura & forma, & videri & tangi
possunt, sicut & prius, intelliguntur autem ea esse,
(Corpus & Sanguis Christi) quæ facta sunt (per
Consecrationem) & creduntur & adorantur.

Vocant ergo à quibusdam accidentia panis,
natura panis, quemadmodum consuetudo di-

citur altera natura, & proprietates naturales
sæpius natura vocantur; prout dicitur natura
ignis, quod sit calidus, & quod comburatur.

Éadem phrasit utitur Damascenus lib. 4. de
Fide cap. 14. comparans Eucharistiam carboni
igniti, de quo rectè dicitur: Hic est ignis. Videlicet
inquit, carbonem Isaías. Carbo porrò non simplex
lignum est, sed igni unitum. Sic panis queque com-
munio non simplex panis est, sed divinitati unitu.

Panis, inquam, id est species panis; nam omni

nis similitudo claudat: & præsens tantum

adducitur, ad explicandam aliqualiter intimam

præsentiam Christi ad accidentia.

Aliquin ipse Damascenus ibidem panem & vinum transmutari in Corpus & Sanguinem

Domini, his docet verbis: Sancte Corpus divinitati

verè unitum, est illud Corpus, quod ex Sancta Virgine

ortum est: non quod assumptum illud Corpus è calo

descenderit, sed quia panis ipse ac vinum in Corpus &

Sanguinem Domini immutantur.

Et infra: Quia ne hoc quoque alienum fieri

dicere, quod quemadmodum naturaliter panis per

cam, & vinum, & aqua per potum, in comedien-

tiæ ac bibentes Corpus, & Sanguinem immutantur,

corpsq; alterum fiunt, atque à priore ipsius corpore

diversum: si propositione panis, ac vinum, & aqua

per Sancti Spiritus invocationem, & adveniunt mira-

bili modo in Christi Corpus & Sanguinem vertantur,

ne sunt duo, sed unum & idem.

Objecit III. Sancti Patres sapè dicunt, id
quod erat panis, post Consecrationem esse Cor-
pus Christi. Respondeo sensum non esse, quod
eadem numero entitas, qua erat in pane, sit in
Corpo Christi; verùm quod idem prædicatum
est, quod tribuebatur pani, eodem modo
prædicetur de Corpore Christi: sicut dicere
solemus, quod antea erat Petrus, est modò
Paulus, quia nempe successit ei in eodem offi-
cio: non quod Paulus sit eadem numero enti-
tas cum Petro; sed quoniam idem prædicatum
dicitur nunc de Paulo, v. g. Paulus est Pretor ci-
vitalis, quod antea dicebatur de Petro: & ita
in præsenti, post Consecrationem de Corpo-
re Christi prædicatur contineri sub speciebus,
quod ante illam affirmabatur de substantia
panis.

Contrà; ergo etiam est idem subjectum, sive
eadem numero realitas. Resp. Negando Con-
sequientiam; quia quamquam illud prædicatum
seruit eandem significationem, aut certè simi-
lem respectu utriusque subjecti: artamen non
est prædicatum determinatum & simplex; sed
vagum, supponens pro omni eo, quod con-
tinetur. Quando ergo continetur panis, verifi-
catur pro illo, quando corpus, pro corpore.
Idem est videre in simili supra allegato.

Unde in toto rigore illa proppositio non est
vera: Quod prius erat panis, nunc est Corpus
Christi: quia non verificatur ratione aliquis
determinati, quod idem fuerit panis, & sit
Corpus Christi.

Contra; sibi.

In tetra-
gore hoc
propositio
non est ve-
ra: quod
prius era-
panis, nunc est
Corpus Christi.

Contrà; Divus Ambrosius lib. 4. de Sacramentis cap. 4. Si tanta, inquit, vi est in sermone Domini Iesu, ut inciperet esse, quia non erant, quanto magis operatorius erit ut sint quae erant & in aliud convertantur?

Resp. primò, aliter legi apud Land-Francum, & habetur in editione Parisensi, scilicet: Quanto magis operatorius est ut quae erant, in aliud commutentur?

Resp. secundò, Ambrosium solum velle, quod maneat panis quoad aliquid, scilicet accidentia, & convertatur quoad substantiam, vel certè quod perseveret, non retinendo propriam entitatem, sed factum Corpus Christi, qui modus loquendi, licet impropus, defervit tamen ad significandam conversionem. Quidni etiam sensus sit: *Vi sint, dum profertur Consecratio, quæ ante erant, & in aliud commutentur?* Quomodo enim post Consecrationem possunt manere, quod erant, si per illam in aliud commutentur?

Objiciunt IV. in abjuratione Berengarii quam fecit in Concilio Romano sub Nicolaº II. & refutatur de Consecrat. dist. 2. cap. 42. Ego Berengarius, dicitur: Panem & vinum, quæ in altari ponuntur, post Consecrationem, non solum Sacramentum; sed etiam verum Corpus & Sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, & sensuale non solum in Sacramento, sed in reitate manibus Sacerdotum tradari, frangi, & fidelium dentibus atteri: ergo ibi supponitur post Consecrationem manere panem & vinum.

Resp. quidquid sit de mente Berengarii, qui postmodum publicè docuit impanationem, unicum intentum Conciliu fuit contra illum Haresiarcham definire, Eucharistiam non tantum esse Sacramentum, id est, signum practicum gratia sanctificantis, aut signum speculativum Corporis & Sanguinis Christi, sed etiam re ipsa, & vere transi & converti in Corpus & Sanguinem Christi, hoc est, esse signum practicum Corporis & Sanguinis Christi.

Dicitur ergo panis post Consecrationem esse Corpus Christi, non, ut dixi in priori objecione, quia in sua substantia permaneat; sed quia transit in Corpus Christi, ac proinde maneat: sicut in Corpus Christi conversus. Qui etiam in reitate manibus Sacerdotum tractatur, frangitor &c. non secundum se, sed ratione specierum, sub quibus vere, realiter ac substantialiter Corpus Christi continetur, & non amplius substantia panis, ut semper docuit, & hodie constantissime propugnat Sancta, Romana, Catholica & Apostolica Ecclesia.

Sed quo fundamento? Respondeo; quia Christus sic voluit, seu institutus Eucharistiam. Audiamus Doctorem Subtilem 4. dist. 11. q. 3. n. 14. Ad priam, inquit, concedo, quod etiam in creditis non sunt plura ponenda sine necessitate, nec plura miracula quam oportet. Sed cum dicitur in Minor, veritas Eucharistia posset salvati, manente

pane, vel sine transubstantiatione; dicto quod bene fuisse Deo possibile instituisse, quod Corpus Christi verè esset praesens, substantia panis manente, vel cum accidentibus, pane annihilato: & tunc fuisse ibi veritas Eucharistia, quia & signum verum, & signatum verum: sed hic non est modo tota veritas Eucharistie; non enim sic instituit, ut dicunt auctoritates adductae.

Et cum dicatur, quod ad veritatem Eucharistie nihil requiratur, nisi verum signum, & verum signatum. Respondeo verum est eo modo, quo signum est institutum, & quo sibi debet correspondere signatum, quod non est nunc praesens, quod Corpus sic cum aliquo, scilicet cum pane vel cum accidentibus panis indistinctè: sed institutum est nunc, quod signatum sit tantum sub accidentibus, ut sub signo. Haec & alia, quæ ibidem tractat Scotus, occasionem dederunt ejus sectatoribus defendendi Conclusio sequentem, & est hujusmodi:

CONCLUSIO III.

Transubstantiatio, quâ tota substantia panis & viti convertitur in totam substantiam Corporis & Sanguinis Christi, ex solo sensu speculativo formæ non demonstratur.

Hic assertio communiter extra Scholam Scoti contradicetur, sed satis levi fundamento, ut ex dicendis patet: videtur autem esse Scoti dist. & quæst. statim allegata, in qua numero 9. & 10. solvit rationes de lumperis ex sensu speculativo forme, & n. 14. Transubstantiationem refundit in voluntatem & institutionem Christi.

Atque in primis certum est, & ab omnibus admittitur, per divinam potentiam simul posse collocari in eodem loco substantiam panis, & Corpus Christi, adeoque sub iisdem speciebus posse manere substantiam panis, & Corpus Christi esse praesens, eo modo quo de facto est praesens, definitiæ substantiæ panis: quæ enim in hoc contradicunt?

Secundò, possit Deus prius destruere substantiam panis, vel producere accidentia sine substantia, & postmodum Corpus suum illis praesens constitutre, & tunc indubie non fieret transubstantiatio, tametsi eodem modo Corpus est praesens, quo jam est.

Quod ergo controvertitur est, an supposito quod maneret panis, haec propositio: *Hoc est Corpus meum*, foret vera in sensu speculativo. Dico, in sensu speculativo; quippe secundum si significacionem practicam, id est, quatenus est qui secundum modum, in sensu speculativo, do sensum practicum, non est falsum; sic dicitur in dñm. mos. namque affirmat conversionem, quæ supponitur non esse.

73.
Transuba-
stantiatio
ex solo sen-
su specula-
tivo formæ
non de-
monstratur
Scotus.

74.
Aliud est in
confideran-
do sensum
practicum,
in sensu specula-
tivo, qui secun-
dum modum
affitionem
est conver-
sus.